Дело № 1-187/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Воронеж 17 сентября 2018 года

Ленинский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Федотова И.С., при секретарях судебного заседания Седых В.А. и Булавиной Ж.А., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Воронежа Бредихина И.С. и ФИО1, подсудимой ФИО3, её защитника-адвоката Попова А.С., представившего удостоверение №2475, ордер №1279, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.Воронежа, зарегистрированной по адресу: г. 

<

адрес>, проживающей по адресу: г. 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неоконченное высшее образование, семейное положение – разведена, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, работающей неофициально, ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 являясь немедицинским потребителем наркотических средств, имеющая личные связи среди лиц, употребляющих наркотические средства, либо имеющих склонность к их употреблению, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в период времени с лета 2017 года по 16 часов 54 минут 26.09.2017, бесконтактным способом, путем перевода денежных средств через «QIWI» кошелек лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанный период времени, через «тайник», расположенный по ул. Космонавтов г. Воронежа, приобрела вещество – содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон, общей массой, не менее 1,23 грамма, которое стала незаконно хранить с целью последующего сбыта единым умыслом потребителям наркотических средств за денежное вознаграждение, одновременно подыскивая заинтересованных в приобретении данного наркотического средства лиц. 

После чего, ФИО3 с целью незаконного сбыта и получения постоянного источника криминального дохода, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, во исполнение своих преступных и корыстных целей, подыскала заинтересованное в приобретении данного наркотического средства лицо – ФИО4, которому назначила время и место сбыта наркотика.

Желая достижения преступного результата, 26.09.2017 примерно в 16 часов 55 минут ФИО3, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованном на участке местности, расположенном по адресу: г. 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступление, имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления - незаконного сбыта наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, незаконно сбыла, путем продажи один сверток из фольги с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,48 грамма ранее знакомому ей ФИО18., являющемуся немедицинским потребителем наркотических средств, получив в качестве оплаты от последнего деньги, в сумме 2000 рублей. 

В тот же день, 26.09.2017, в период времени примерно с 18 часов 10 минут до 19 часов 02 минуты, при производстве личного досмотра и досмотра вещей ФИО19 проводимого в помещении служебного кабинета №№ УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

...>, в правом кармане куртки ФИО20 сотрудником ОНК УМВД России по г. Воронежу был обнаружен и изъят один сверток из фольги с веществом, которое, согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № № от 29.09.2017 и заключению эксперта № № от 04.11.2017, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон, массой 0,48 грамма. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт единым умыслом всей партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон, в значительном размере общей массой 1,23 грамма, ФИО3 стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта единым умыслом оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,75 грамма, одновременно подыскивая заинтересованных в приобретении данного наркотического средства лиц. 

После чего, ФИО3 с целью незаконного сбыта и получения постоянного источника криминального дохода, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, во исполнение своих преступных и корыстных целей, 20.03.2018 в течение дня, подыскала заинтересованное в приобретении данного наркотического средства лицо – ФИО21., которой назначила время и место незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,75 грамма.

Желая достижения преступного результата, 21.03.2018 примерно в 11 часов 31 минуту ФИО3, продолжая свои преступные действия, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, припаркованном на участке местности, по адресу: г. Воронеж, ул

<

адрес>, незаконно сбыла путем продажи ФИО22., участвовавшей в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу один полимерный сверток из фольги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон, массой 0,75 грамма, получив в качестве оплаты деньги, в сумме 3000 рублей. 

В тот же день, 21.03.2018 в период времени примерно с 11 часов 35 минут до 11 часов 42 минуты ФИО5, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованном у дома №114 по ул. Острогожская г. Воронежа, добровольно выдала сотруднику полиции незаконно сбытое ей ФИО3 вещество, содержащееся в одном свертке из фольги, и которое, согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 552 от 22.03.2018 и заключению эксперта № № от 08.05.2018, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон, массой 0,75 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, с изменениями и дополнениями к нему, метадон отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздел «Наркотические средства»). Кроме того, в соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются так же все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в этом списке, независимо от их количества. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - вес наркотического средства – метадон: 1,23 грамма - является значительным размером. 

Кроме того, ФИО3 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 являясь немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения с целью последующего незаконного хранения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон, в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, обладая информацией о порядке приобретения и оплаты данного наркотического средства на территории г. Воронежа, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотических средств, примерно в период времени с марта 2018 года по 19 часов 15 минут 03.04.2018, с целью приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон, в значительном размере, массой не менее 2,12 грамма, без цели сбыта для личного потребления, через платежный терминал перечислила лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через «QIWI» кошелек денежные средства, в качестве оплаты за вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон. 

После чего, ФИО6, примерно в период времени с марта 2018 года по 19 часов 15 минут 03.04.2018, через «тайник-закладку», расположенную у д.43 по ул. Моисеева г.Воронежа, приобрела бесконтактным способом вещество – содержащее в своем составе наркотическое средство –метадон, массой, не менее 2,12 грамма,

Далее, ФИО3 достоверно зная, что приобретенное ею в целях личного употребления вещество - является вышеуказанным наркотическим средством - метадон, реализуя свои преступные намерения стала незаконно хранить при себе часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 1,95 грамма, пока данное наркотическое средство, 03.04.2018 не было изъято сотрудником СУ УМВД России по г. Воронежу в ходе проведения личного обыска ФИО3, проводимого в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 13 минут в помещении служебного кабинета № УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

...>.

Согласно заключению ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2534 от 11.05.2018, вышеуказанное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - метадон, массой 1,95 грамма.

Оставшуюся часть из вышеуказанной единой партии ФИО3, примерно в период времени с марта 2018 года по 19 часов 15 минут 03.04.2018, отнесла на участок местности, расположенный в 400 метрах от 

<

...> где стала хранить без цели сбыта, для личного употребления в оборудованном ею «тайнике» - земле, расположенной возле металлической постройке, пока данное наркотическое средство не было изъято, 16.07.2018 в период времени с 11 часов 42 минуты по 11 часов 52 минуты сотрудником СУ УМВД России по г. Воронежу, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 400 метрах от д.39 по ул. Колесниченко г. Воронежа. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области №4175 от 23.07.2018, вышеуказанное вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон, массой 0,17 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998, с изменениями и дополнениями к нему, метадон отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1 раздел «Наркотические средства»). Кроме того, в соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются так же все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в этом списке, независимо от их количества. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - вес наркотического средства – метадон: 2,12 грамма – является значительным размером. 

На предварительном следствии по настоящему уголовному делу 09.07.2018 года обвиняемой ФИО3 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, согласованное с защитником. 09.07.2018 следователем вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемой досудебного соглашения о сотрудничестве. 10.07.2018 заместителем прокурора г. Воронежа заявленное ФИО3 и её защитником ходатайство удовлетворено и 10.07.2018 с обвиняемой ФИО3 в присутствии её защитника, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Согласно содержанию заключенного соглашения, подсудимой взято на себя обязательство оказать содействие в раскрытии и расследовании преступления; дать полные признательные показания по всем совершенным ею преступлениям - о незаконном сбыте наркотических средств, совершенных 26.09.2017 и 21.03.2018 о незаконном приобретении и хранении наркотических средств, изъятых при ее задержании сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу; сообщить месторасположение тайника с наркотическим средством, расположенным на территории г. Воронежа; при необходимости предоставить следствию все необходимые доказательства, в том числе образцы ее голоса, почерка и любые другие образцы для проведения судебных экспертиз; иными способами содействовать установлению всех обстоятельств совершения данного преступления, в том числе принимать участие в следственных действиях, необходимых для окончания расследования по уголовному делу.

Из представления заместителя прокурора г. Воронежа Новикова А.В. от 14.08.2018, адресованного в суд в отношении обвиняемой ФИО3, следует, что последней взятые на себя обязательства были исполнены в полном объеме, что также было подтверждено государственным обвинителем в судебном заседании и разъяснено суду, в чем именно выразилось содействие подсудимой следствию.

По окончании ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемой ФИО3 заявлено ходатайство о желании воспользоваться особым порядком рассмотрения дела и принятия судебного решения, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, поскольку она согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, ею добровольно при участии защитника было заявлено и заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с чем, ей ясна процедура судебного разбирательства в особом порядке и каковы ее последствия. 

14.08.2018 в суд вместе с уголовным делом поступило представление заместителя прокурора г. Воронежа в отношении обвиняемой ФИО3 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве от 10.07.2018. 

Преступные деяния обвиняемой ФИО3 органами предварительного следствия квалифицированы по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере; и по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимой ФИО3 взятых на себя обязательств в полном объеме, что выразилось в активном содействии подсудимой в раскрытии и расследовании преступления, полном признании своей вины в совершении преступления, дала полные признательные показания по всем совершенным ею преступлениям - о незаконном сбыте наркотических средств, совершенных 26.09.2017 и 21.03.2018 о незаконном приобретении и хранении наркотических средств, изъятых при ее задержании сотрудниками ОНК УМВД России по г. Воронежу; сообщила месторасположение тайника с наркотическим средством, расположенным на территории г. Воронежа, не установление которого могло бы привести к тяжким последствиям; предоставила иную информацию в пределах осведомленности, добровольном участии в следственных действиях, проводимых по уголовному делу.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании виновной себя признала полностью, согласилась с предъявленными ей обвинениями в полном объеме, подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было ею заключено добровольно, при участии её защитника, ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подтвердила, просила его удовлетворить. При этом подсудимая ФИО3 сообщила суду, какое содействие следствию ею оказано и в чем именно оно выразилось, а именно, дала полные признательные показания по всем совершенным ею преступлениям - о незаконном сбыте наркотических средств, совершенных 26.09.2017 и 21.03.2018, о незаконном приобретении и хранении наркотических средств, изъятых 03.04.2018 при ее задержании сотрудниками ОНКУ МВД России по г. Воронежу, сообщила о местонахождении тайника с наркотическим средством метадон, расположенный в 400 метрах от 

<

...> который она незаконно хранила в целях личного потребления, без цели сбыта, по вышеуказанному неизвестному следствию адресу, который был изъят 16.07.2018 в ходе проведения осмотра места происшествия с её участием.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой ФИО3

Государственный обвинитель дал свое согласие на особый порядок проведения судебного заседания и принятия судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимой ФИО3, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, утверждая, что все требования, предусмотренный гл.40.1 УПК РФ, обвиняемой выполнены в полном объеме.

Судом установлено, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании ФИО3 показала, что до 26.09.2017 года она, получив данные через сеть Интернет, бесконтактным способом с использованием сети Интернет путем перевода денежных средств через «QIWI» кошелек лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрела у неизвестного ей мужчины через «тайник-закладку» наркотическое средство – метадон, которое в последующем она сбыла 26.09.2017 ФИО23. и 21.03.2018 ФИО5 Далее она (ФИО3) с марта 2018 по 03.04.2018 аналогичным бесконтактным способом с использованием сети Интернет путем перевода денежных средств через «QIWI» кошелек лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрела у неизвестного ей мужчины через «тайник-закладку» наркотическое средство – метадон, часть которого она стала незаконно хранить при себе в целях личного употребления, а оставшуюся часть стала незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления в оборудованном ею «тайнике» на участке местности. В ходе предварительного расследования она (ФИО3) дала полные показания о дате, месте и времени приобретения ею наркотического средства – метадон, через «тайники-закладки», указала на места вышеуказанных «тайников-закладок», а также указала на место, где ею был оборудован «тайник» на участке местности с оставшейся частью наркотического средства – метадон, которое она хранила без цели сбыта для личного употребления в связи с имеющимся у нее заболеванием почек.

Судом исследованы и оценены требования, предусмотренные ч.4 ст.317.7 УПК РФ, а именно: характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления; значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, розыска имущества, добытого в результате преступления; преступления или уголовные дела, обнаруженные или возбужденные в результате сотрудничества с подсудимой; степень угрозы личной безопасности, которой подвергались подсудимая в результате сотрудничества со стороной обвинения, её близкие родственники, родственники и близкие лица; обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, которые нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Принимая во внимание положения ст.317.6 УПК РФ, предусматривающей основания применения особого порядка принятия судебного решения в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение, суд находит возможным проведение особого порядка принятия судебного решения.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение сторон процесса, суд деяния ФИО3 квалифицирует по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере; и по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, что обосновано подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, которые являются достоверными, относимыми, достаточными, допустимыми, собранными в соответствии с требованиями УПК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжкого преступления и умышленного преступления небольшой тяжести, личность подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, работает неофициально, имеет среднемесячный доход в размере 25 000 рублей, семейное положение – разведена, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка (сын – ФИО24. ДД.ММ.ГГГГ г.р.), страдающего психическим заболеванием и имеющего необходимость в домашнем обучении, а также ухаживает за своей матерью, которая является инвалидом 2 группы, проживает совместно с матерью, малолетним ребенком, и «гражданским» супругом ФИО25.; при этом ФИО3 характеризуется по фактическому месту жительства положительно, не состоит на учетах в КУЗ ВО «ВОКПНД» и БУЗ «ВОКНД», согласно заключению комплексной судебной психиатрической комиссии экспертов от 23.07.2018 №№, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды, относящиеся к инкриминируемым ей деяниям, ко времени производства по уголовному делу не страдала и не страдает таковыми в настоящее время, а у ФИО3 имело место в моменты совершения инкриминируемых ей деяний, ко времени производства по уголовному делу и обнаруживаются в настоящее время признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности, но инкриминируемые ей деяния совершила вне временного психического расстройства, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т.4, л.д.72-75); согласно заключению №904 от 01.06.2018 судебно-психиатрического эксперта, ФИО3 не страдает алкоголизмом, наркоманией, на момент освидетельствования в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т.4, л.д.65), активно способствовала раскрытию и расследованию преступления. Суд считает, что ФИО3 осознала противоправный характер своих действий, вину признала полностью, раскаялась в содеянном, сожалеет о случившемся, ею полностью соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве.

Обстоятельствами, смягчающими наказание (по двум эпизодам), суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновной, который 

<

данные изъяты> матери виновной, страдающей 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание (по двум эпизодам), не установлено. 

Судом учитывается, что дело рассмотрено в особом порядке и при наличии досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Также суд учитывает, что ФИО3 по данному уголовному делу была задержана и находилась под домашним арестом в период с 03.04.2018 года (с момента задержания) по 17.09.2018 включительно.

При определении вида и размера наказания судом также учитывается, состояние здоровья ФИО3, у которой имеются заболевания 

<

данные изъяты> и в настоящее время она проходит обследование, находится в состоянии 

<

данные изъяты>; а также состояние здоровья её близких родственников 

<

данные изъяты> в связи с чем у нее была 

<

данные изъяты>; сын состоит на 

<

данные изъяты> него имеется психическое заболевание, 

<

данные изъяты>, находится на домашнем обучении), поведение ФИО3 после совершения преступления. 

Вышеизложенные обстоятельства, оцененные судом в совокупности, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, ее семейном положении, состоянии здоровья ее и близких родственников, поведения после совершения преступления и иных, указанных выше особенностей, дают суду основания для назначения ФИО3 наказания с применением положений ч.2 ст.62 УК РФ, но при этом судом не усматриваются основания для применения положений ст.ст.64, 73, 80.1 УК РФ, как несоразмерные тяжести содеянного, не отвечающие целям наказания и в виду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, а также учитывая характер и повышенную степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжкого преступления и умышленного преступления небольшой тяжести, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с учетом положений ч.1 ст.56 УК РФ применительно к ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку ФИО3 до задержания работала не официально, не имела законного источника дохода.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и их степени повышенной общественной опасности, относящихся к категории особо тяжких и небольшой тяжести, личности подсудимой, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Также судом не усматривается оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, то есть суд не усматривает оснований для применения к ФИО3 принудительных работ как альтернативы лишению свободы, поскольку она совершила преступление, относящееся к категории особо тяжких.

Окончательное наказание ФИО3 назначается с учетом положений ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

ФИО3 по данному уголовному делу находилась под домашним арестом в период с 03.04.2018 года (с момента задержания) по 17.09.2018 года включительно. Указанный срок нахождения ФИО3 под домашним арестом в соответствии с ч.2.1 ст.107 УПК РФ засчитывается во время содержания под стражей и принимается во внимание с учетом требований ст.72 УК РФ.

Поскольку Федеральный закон от 03.07.2018 № 186-ФЗ "О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации" вступил в силу с 14.07.2018, и согласно ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы, а в отношении ФИО3 мера пресечения в виде домашнего ареста была применена с 04.04.2018, то есть до вступления вышеприведенного закона в законную силу, который в этой части ухудшает ее положения, суд в соответствии со ст.10 УК РФ, полагает возможным не распространять положения вышеприведенного закона на ФИО3, как на лицо, совершившее преступное деяния до вступления вышеприведенного закона в силу, в связи с чем время содержания ФИО3 под стражей и нахождения ее под домашним арестом, с учетом ч.3.2 ст.72 УК РФ, засчитывается ей в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО3 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, подсудимым женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, кроме осуждаемых к лишению свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

По смыслу закона, основанием предоставления лицу отсрочки отбывания наказания, является убеждение суда в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. К такому убеждению суд приходит на основе учета характера и степени тяжести совершенного преступления, условий жизни на свободе, анализа данных о подсудимой и ее поведении.

Таким образом, учитывая вышеизложенные обстоятельства, принимая во внимание характер и степень тяжести совершенных ФИО3 преступлений, условия ее жизни на свободе, анализа данных о ее личности и поведении, сведение о состоянии здоровья ФИО3 и ее близких родственников, состояние беременности ФИО3, суд полагает возможным в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО3 назначенное наказание в виде лишения свободы до достижения ее ребенком (ФИО26. ДД.ММ.ГГГГ г.р.) четырнадцатилетнего возраста.

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в абз.2 п.2 постановления Пленума от 14.06.2018 № 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому (пункт "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ), могут быть конфискованы судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

Согласно п.3 вышеприведенного постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17, исходя из положений пункта "с" статьи 1 Конвенции Совета Европы об отмывании, выявлении, изъятии и конфискации доходов от преступной деятельности и о финансировании терроризма от 16 мая 2005 года, пункта 8 части 1 статьи 73, части 3 статьи 115 и пункта 10.1 части 1 статьи 299 УПК РФ к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата (например, автомобиль, оборудованный специальным хранилищем для сокрытия товаров при незаконном перемещении их через таможенную границу или Государственную границу РФ; эхолоты и навигаторы при незаконной добыче (вылове) водных биологических ресурсов; копировальные аппараты и иная оргтехника, использованные для изготовления поддельных документов).

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, принимая во внимание требования закона, сотовый телефон марки «Ксиоми» в корпусе черного цвета, с сим-картами с маркировкой: 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», признанные по данному уголовному делу вещественными доказательствами, подлежат конфискации в собственность государства на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, поскольку вышеуказанный мобильный телефон принадлежит ФИО3 и использовался ею при сбыте наркотических средств.

Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион; свидетельство о регистрации 

<

данные изъяты> на автомобиль марки «KIA Rio» государственный регистрационный знак 

<

***> регион; ключ от автомобиля марки «KIA Rio» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, мобильный телефон марки «Tele 2 Mini 1.1», «IMEI 1: №, «IMEI 2: №, с сим – картами с маркировкой: № «Теле2» и № 3\4G» «Теле2» и картой – памяти: имеющую маркировку: «Qumo» «microSD» «MMBTR04GASMI-MP», признанные по данному уголовному делу вещественными доказательствами, следует передать по принадлежности, поскольку вышеуказанный автомобиль не находится в собственности ФИО2, а вышеуказанный мобильный телефон не использовался, и не предназначался для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ реальное отбывание наказания ФИО3 отсрочить до достижения ее ребенком ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ г.р.) четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО3 отменить с 17.09.2018.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с учетом ее места жительства по адресу: г. 

<

адрес>

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

фрагмент фольги светло – серого цвета, полимерный пакет с застежкой, в котором находится вещество, которое, согласно, выводам эксперта содержит в своём составе наркотическое средство – метадон. Общая масса с учетом вычета израсходованного вещества на проведение исследования и экспертизы: 0, 44 грамма (остаток наркотического средства после проведения исследования и экспертизы), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

фрагмент фольги, фрагмент полимерного материала, один полимерный пакет с застежкой в котором находится вещество, которое, согласно, выводам эксперта содержит в своём составе наркотическое средство – метадон. Общая масса с учетом вычета израсходованного вещества на проведение исследования и экспертизы: 0,71 грамм (остаток наркотического средства после проведения исследования и экспертиз), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

фрагмент полимерного материала, один полимерный пакет с застежкой в котором находится вещество, которое, согласно, выводам эксперта содержит в своём составе наркотическое средство – метадон. Общая масса с учетом вычета израсходованного вещества на проведение исследования и экспертизы: 1,93 грамма (остаток наркотического средства после проведения исследования и экспертиз), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

фрагмент фольги с веществом, которое, согласно, выводам эксперта содержит в своём составе наркотическое средство – метадон. Общая масса с учетом вычета израсходованного вещества на проведение исследования и экспертизы: 0,15 грамма (остаток наркотического средства после проведения экспертизы), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами с абонентским номером: №, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, содержащуюся на 7 листах, находящуюся на хранении при уголовном деле – оставить при уголовном деле;

CD-R диск марки «SmartTrack» с регистрационным номером: LH3137 UK20214848 D4, содержащий результаты проведенного оперативно–розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», CD-R диска с регистрационным номером: 0972301191503, содержащий результаты проведенного оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка», CD-R диск с регистрационным номером: 0971501191503, содержащий результаты проведенного оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проводившихся в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оптический диск, предоставленный экспертом ФИО15 к заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении при уголовном деле – оставить при уголовном деле;

автомобиль марки «KIA Rio» государственный регистрационный знак 

<

***> регион; свидетельство о регистрации 36 52 № на автомобиль марки «KIA Rio» государственный регистрационный знак 

<

***> регион; ключ от автомобиля марки «KIA Rio» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находящиеся на ответственном хранении у законного владельца ФИО16 – оставить в распоряжении ФИО16

водительское удостоверения на имя ФИО2 – оставить в распоряжении ФИО2;

мобильный телефон марки «Tele 2 Mini 1.1», «IMEI 1: №, «IMEI 2: №, с сим – картами с маркировкой: «8970120218 5301643690 3\4G» «Теле2» и «8970120218 5300273085 3\4G» «Теле2» и картой – памяти: имеющую маркировку: «Qumo» «microSD» «MMBTR04GASMI-MP», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> – передать в распоряжение ФИО2;

сотовый телефон марки «Ксиоми» в корпусе черного цвета, с сим-картами с маркировкой: «8970120213 5301076862 3\4G» «Теле2» и «8970120218 5302935681 3\4G» «Теле2», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес> – конфисковать, обратив в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в этот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий